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آزادی بیــان یکی از نشــانه های فقدان 
سانسور در یک جامعه است و وقتی در 
جامعه ای، آزادی بیان به افول می گراید، 
سانســور زمینه رشــد پیــدا می کند. 
آنیستو ماسفرر، استاد دانشگاه والنسیا 
در اسپانیا با انتشــار مقاله ای مفصل در 
»مجله بین المللی نشانه شناسی حقوق« 
نتیجه گیری کرده است که آزادی بیان و 
آسیب پذیری اجتماعی در دمکراسی های 
غربی رو به زوال است و حتي نسبت به 
گذشته کمتر شده اســت. با استناد به 
این مقاله و برخی دیگــر از گزارش ها، 
نشانه های افول آزادی بیان در غرب را در 

موارد زیر می توان عنوان کرد:

 اسپانیا: متهم شدن و دستگیری برخی 
افراد مخالف دولــت در چارچوب قانون 

جرم انگاری حمایت از تروریسم
 آلمــان: دســتور مقــام دولتی در 
فرانکفورت مبنی بــر ممنوعیت تجمع 
نمازگزاران مسلمان برای برگزاری نماز 

جماعت از سال2021
 فرانسه، آلمان، مجارستان و هلند: 
تصویــب قانون ممنوعیــت حمایت از 
حماس و مقاومت فلسطین و جرم انگاری 

حمل پرچم حماس از سال2023
 ایرلند: قانون جدیدی در این کشور در 
سال2023 به تصویب رسیده است که 
به عنوان مقابله با »نفرت پراکنی«، برخی 
اظهارنظرها را جرم انگاری کرده و حتی 
محتواهــای دارای زمینه نفرت پراکنی 
براي تولیدکننده اش  می تواند به حبس 
منجر شــود. به بهانه این قانون حذف 
پســت های مرتبط با فلسطین شدت 

گرفته است.
 سانســور آنلایــن در اروپــا: 
قانون خدمــات دیجیتــال »اتحادیه 
اروپا«)DSA( که در سال2023 اجرایی 
شد، شرکت های دیجیتال را ملزم می کند 
محتوای نادرست یا مضر را از پلتفرم ها 
حذف کنند و این مسئله نشانه دیگری 
از اعمال سانسور و حذف آزادی بیان در 
کشورهای عضو اتحادیه اروپاست. به بهانه 
این قانون محدودیت زیادی بر اظهارنظر 
کاربران اروپایی درباره گروه های مقاومت 

وجود دارد.
 ممنوعیــت اظهارنظــر درباره 
هولوکاســت: در بعضی از کشورهای 
اروپایی و برخی ایالت های آمریکا، قوانین 
ســختگیرانه ای علیه انکار هولوکاست 
وجود دارد. این قوانین به محدود کردن 
بحث هــای تاریخــی و علمــی درباره 

هولوکاست در غرب منجر شده است.

وال آزادی بیان در  ز
دمکراسی های غربی

کیت آلوین، زبان شناس  انگلیسی معتقد است که در کشورهای غربی، 
آزادی بیان به آزادی طبقه حاکم و گروه های ذی نفع ســرمایه داری 
اشاره دارد و نه آزادی مردم عادی. حتی اگر مردم عادی هم بتوانند 
تا حدودی حق حرف زدن داشته باشند، فقط برای تزئین نمای قدرت 
سرمایه داری است. به هر حال، هیچ کس در غرب اهمیت نمی دهد که 
مردم چه می گویند و چنین آزادی اي فقط یک داروی ظاهری و یک 

مسکن برای فریب مردم عادی است.
کریستین مایستر، از برجسته ترین استادان دانشگاهی در فرانسه 
مجبور به استعفا شد؛ صرفا به این دلیل که او چند کلمه حقیقت در 

ستایش اقدامات چین گفت.
نمونه های بی شماری از جلوگیری از آزادی بیان در غرب وجود دارد که 
که اگر آنها را بخواهیم بررسی کنیم، کتاب ها می شود درباره اش نوشت.

آزادی برای 
طبقه حاکم

اقدامات برای سانسور تحولات جنگ
 حمله به ســاختمان ها و مراکز خبری: حمله به مراکز خبری ازجمله حمله به اســتودیوهاي 
آسوشیتدپرس، الجزیره، المنار و  رویترز از اقدامات نظامیان صهیونیست برای سانسور تحولات فلسطین 

به شمار می رود.
 ترور خبرنگاران: راه دیگری که صهیونیست ها برای سانسور تحولات جنگ غزه و نسل کشی دنبال 
کردند، ترور خبرنگاران حاضر در میدان جنگ بوده است. براساس آخرین گزارش  های دفتر اطلاع رسانی 
دولت فلسطین در نوار غزه، شمار شــهدای خبرنگار در غزه از آغاز جنگ در هفتم اکتبر سال گذشته 

تاکنون به 189نفر افزایش یافته است.
 بازداشت خبرنگاران: روزنامه نگاران فلســطینی در کرانه باختری اشغالی از زمان آغاز جنگ غزه 
تاکنون، توسط ارتش اسرائیل مورد آزار و اذیت سیســتماتیک قرار گرفته اند. خبرنگاران فلسطینی 
همچنان بدون اتهام دستگیر می شوند. فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران می گوید 166روزنامه نگار یا 
کارمند رسانه ای فلسطینی از زمان آغاز جنگ توسط نیروهای امنیتی اسرائیل در کرانه باختری و غزه 

اشغالی بازداشت شده اند که 86نفر از آنها هنوز در زندان هستند.
 ایجاد ممنوعیت های قانونی: 9 ماه پیش، پارلمان اسرائیل قانونی را تصویب کرد که به مقامات ارشد 
اجازه می دهد به مدت 45روز یا برای همیشه هرکدام از سازمان های خبری خارجی را که تهدیدی برای 

امنیت داخلی تلقی می شوند، تعطیل موقت یا دائم کنند. مصادره 
دفتر تلویزیون الجزیره در مناطق اشغالی نیز با استناد به همین 

قانون صورت گرفته است.

عبور فلسطین از سانسور
با وجود تــلاش زیادی که از ســوی صهیونیســت ها برای 
سانسور تحولات فلسطین صورت گرفت   واکنش های جهانی 
نشان دهنده آن است که تلاش برای سانسور جنایات جنگی در 
غزه موفق نبوده و همزمان با ادامه جنگ در غزه، مسئله آزادی 

فلسطین به یک آرمان جهانی تبدیل شده است.
 حمایت جهانی از فلسطین در استادیوم های فوتبال: 
طی یک سال گذشته حداقل 20بازی فوتبال)ملی یا باشگاهی( 
به صحنه حمایت از مقاومت غزه و شعار علیه جنگ غزه تبدیل 

شده است.
 حمایت از غزه در دانشــگاه ها: کمپین های اعتراضی 
علیه جنگ غزه در دانشگاه های آمریکا و اروپا مانند هاروارد 
و ام آی تی، آکسفورد و پاریس برگزار شد و توجه عمومی را به 
وضعیت انسانی در غزه جلب کرد. برخی از دانشگاه ها مانند 
کالج کینگ لندن و دانشگاه یورک در انگلیس از پروژه هایی 
حمایت کردند که هدف آن بازسازی مؤسسات آموزشی در 

غزه است.
 نقش پررنگ ســینما در حمایت از غزه: حمایت از 
فلسطین و غزه در سینما به ویژه در جریان جنگ2023 و ادامه 
آن در سال2024 به شکل های مختلفی دیده شده است. برخی 
از فیلم ها و جشنواره ها با هدف نشان دادن رنج فلسطینی ها 
و شرایط زندگی آنها در اشغال، به صحنه آمدند؛ ازجمله آنها 
جشنواره فیلم برلین2024 بود که به مسئله فلسطین پرداخت 
و برخی از فیلم هایی که در این زمینه به نمایش درآمدند نیز 
نشان دهنده تداوم تلاش های سینماگران جهان برای بیان 

حقیقت در این بحران بودند.
 اعتراضات کف خیابان ها: از زمان آغاز جنگ غزه تا کنون، 
در بیش از 95کشور جهان، اعتراضات برای توقف جنگ غزه 
و در حمایت از فلسطینیان برگزار شــده است. این حجم از 
اعتراضات در کشورهای جهان ازجمله در کره جنوبی و ژاپن 
برای حمایت از مردم فلسطین طي تاریخ اشغال این سرزمین 

بی سابقه عنوان شده است.
 هنر جهانی کنار مقاومت فلسطین: تولید آثار هنری در 
سراسر جهان در راستای حمایت از فلسطین اشغالي به ویژه 
در جریان درگیری های اخیر در ســال هاي 2023 و 2024 
به شدت افزایش یافت. هنرمندان از رسانه های مختلف برای 
جلب توجه به وضعیت فلسطینی ها و انتقال پیام هایی درباره 
ظلم و بی عدالتی اتفاق افتاده در مورد آنها، استفاده کرده اند. 
پوسترها و نقاشی های سیاســی از هنرمندانی همچون سو 
کو)Sue Coe( که با استفاده از هنرهای گرافیتی و نقاشی، 
تصاویری تأثیرگذار درباره بحران انسانی در غزه خلق کرد 
و اثری دیگر به نام »U.N.Ceasefire« که به انتقاد از 
عدم  اقدام شورای امنیت سازمان ملل برای آتش بس 
در غزه پرداخت  همچنیــن هنر دیجیتال و نمادهای 
مقاومت، جنبش هــای هنری مردمی، موســیقی و 
نمایش و... نشــان دهنده قدرت هنــر در افزایش 
آگاهی عمومی، تقویت همبستگی بین المللی و 
ایجاد تغییرات اجتماعی به نفع فلسطین است. 
گسترش کارهای هنری مرتبط با فلسطین یکی 

دیگر از نشانه های شکست سانسور فلسطین است.

 فلسطین
 نماد شکست سانسور

رژیم صهیونیستی طی یک سال گذشته همزمان با جنگ علیه غزه، اقدامات 
گسترده ای را برای سانسور اخبار جنگ و تحولات فلسطین به کار گرفت اما 
واکنش های گسترده جهانی حتی در کشــورهای غربی نشان داد که تلاش ها برای 

سانسور اخبار جنگ و سرپوش گذاشتن بر نسل کشی در غزه، بی نتیجه بوده است.

گزارشنگاه


